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1 FRI100 høsten 2016

Ja

Nei

Riktig. 0 av 0 poeng.

2 Oppgave 1

Allemannsretten ble lovfestet i friluftsloven i 1957. Hovedregelen i friluftsloven er at alle har rett til å vandre fritt i
utmark så lenge det gjøres på en hensynsfull måte som gjør at det ikke ødelegger for andre eller setter varige
spor i naturen. Det er også lov for alle å høste og sanke for eksempel bær og sopp (med unntak av multer i de
tre nordligste fylkene), og mange mener allemannsretten er veldig viktig for å ivareta det tradisjonelle friluftslivet i
Norge. 
 
I Norge har vi stort sett en felles forståelse av hva man kan og ikke kan i utmark. Det snakkes om sporløs
ferdsel, og fra man er liten av lærer mange at det er ikke lov å kaste søppel i naturen, eller hvordan man lager et
bål uten at det synes etterpå. Friluftslivet står sterkt i nordmenns identitet, og for mange er naturen det stedet de
kan koble av fra en stressende hverdag. Vi har også stort sett en felles forståelse for å vise hensyn for andre,
slik at alle kan få nyte naturen på sin måte. Med unntak av noen andre land, er Norge omtrent de eneste som
legger til rette for folkets friluftsliv gjennom lov. I de fleste andre land er det grunneier som bestemmer over
eiendommen, selv om det er utmark.
 
Det er flere faktorer som kan komme til å true allemannsretten i fremtiden. For det første er vi avhengige av
denne felles forståelsen i den norske befolkningen om hensynsfull oppførsel. Hva skjer da om denne forståelsen
ikke står like sterkt i årene framover? For mennesker som kommer til Norge fra andre kulturer, kan det være
vanskelig å forstå disse normene. En gråsone om hva som er innafor eller ikke innafor å gjøre i naturen kan
være vanskelig å tolke, og kan lett føre til konflikter mellom turgåere eller mellom turgåer og grunneier. 
 
For det andre er det en voksende turisme og etterspørsel om guidede turer eller opplevelser i den norske
naturen, og derfor en oppblomstring av bedrifter som tar betalt for tjenester i naturen. Selvfølgelig kan de ikke ta
betalt for at folk skal få være i fjellet (i tråd med allemannsretten), men de kan ta betalt for å vise dem fine steder
og ta dem med på tur for å for eksempel se nordlys. Spesielt de nordlige delene av Norge er verdenskjente og
veldig attraktive reisemål for både nordmenn og utlendinger. Hva skjer så om grunneier også vil ha en bit av
kaka, fordi enkelte firmaer tjener millioner på å ferdes på marka de eier? Denne økende kommersialiseringen
stiller kritiske spørsmål til mange sider ved friluftsliv.
 
En annen trussel mot allemannsretter er om det kommer en trend der grunneier kan bli stilt juridisk ansvarlig for
ulykker eller skader som skjer på deres utmark, såkalte "amerikatilstander" der enkeltpersoner saksøker for alt
mulig. For å ivareta allemannsretten er vi helt avhengige av et greit forhold mellom naturbrukere og grunneiere,
og om friluftslivet fører til økomomiske tap hos grunneier, trues den veldig.
 
Det er også flere og flere som ønsker å bruke naturen for sin egen skyld, som kan føre til konflikter. Om
plutselig mange flere ferdes i et område der det drives mye jakt, kan dette føre til at det blir vanskeligere å drive
med jakta som kanskje har eksistert der i mange hundre år, og som grunneier har som levebrød. Hvem har mest
rett til å drive med sitt frilufsliv?
 
Mange grunneiere ønsker å utnytte den marka de eier, på lik måte som andre har lyst til å tjene penger på
friluftsliv og guidede tjenester i naturen. Folket har god tilgang på marka, mens grunneier har strenge
reguleringer for hva som kan gjøres med områdene. Det er forståelig at om store mengder mennesker skaper
slitasje på et område, forsøpler eller tar seg for godt til rette, og kanskje betaler et firma for en naturopplevelse,
at da grunneier på mange måter føler seg snytt eller utelatt.
 
Likevel er vi i Norge helt avhengige av allemannsretten. Friluftslivet er som sagt en stor del av nordmenns liv,
den nasjonale selvfølelse og vår identitet, og denne friheten til å være i og bruke naturen skilt fra hverdagens
kjas og mas og økonomiske spørsmål er grunnleggende. Det er sagt at om vi slutter å drive med friluftsliv, mister
vi også vår identitet. Den største problematikken som truer allemannsretten er at flere og flere vil nytte naturen
på flere forskjellige måter, at det skjer mer kommersialisering og utbygging av naturen, samtidig som man prøver
å verne om og bevare. Det er mange ting som er greit når det er få som vil ha en bit av kaka, enn når plutselig
veldig mange andre også vil ha. Da må vel de også ha samme rettigheter? Eller må da rettighetene skrenkes
inn?
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Det er mange kritiske spørsmål til fremtidens bruk av friluftslivet og allemannsretten som bør tenkes grundig
igjennom, og det må gjøres nå. Det er ingen grunn til å tro at den voksende etterspørselen etter
naturopplevelser i norsk natur kommer til å stagnere med den første, og med den kommer både goder og
vondter. Å verne om naturen og folks rett til å ferdes på en hensynsfull måte er en viktig del av det, og drøfting
rundt allemannsretten kommer til å være viktig i tidene framover. 

Besvart

3 Oppgave 2

Stortingsmelding nr. 18 om Friluftsliv trekker fram at det skal satses på å aktivisere barn og unge, og hvor viktig
det er for å ivareta norske barns helse. Vi ser en skummel tendens til at barn og unge er mer og mer
stillesittende, og stortingsmeldingen trekker også fram at forskning viser at dagens 15-åringer er mer
stilliesittende enn pensjonister. Denne inaktiviteten fører med seg en lang rekke med problemer. Det er også en
økende del av barn og unge som har allergier eller "overfølsomhet", og mange med konsentrasjonsvansker eller
lærevansker. 
 
For det første mener mange at vi er skapt til å være i bevegelse, og at menneskekroppen i utgangspunktet er
robust, men uten bevegelse og aktivitet dovner kroppen bort og tåler mindre. Det er mange piler som peker mot
at de lekende, rullende, hoppende, klatrende barna mer og mer er en illusjon enn virkelighet. Det har ikke vært
veldig mye forskning rettet mot helsegevinster ved friluftsliv gjennom tidene, men alle resultater er i hovdsak
utelukkende positive. Viktigheten av fysisk aktivitet i friluft er noe som legges mer og mer vekt på, spesielt for
barn. 
 
Barn er lærende vesener. Hva vi utsettes for eller opplever i starten av våre liv er grunnleggende for resten av
livet, og er med på å forme oss som mennesker. Derfor er det ekstremt viktig at barn får mulighet til å bruke
kroppen og sansene for å utforske verden og naturen. Bagøien snakker mye om hvordan barn bruker hele
kroppen og sin tilstedeværelse i naturen til å forme sin identitet. Barn er av natur nysgjerrige og aktive, og deres
hverdag preges av lek. De lærer og forstår gjennom å bruke kroppen og sansene sine. Vi snakker om ulike
læringsmetoder, som visuell, auditiv og taktil/kinestetisk, og hvordan man lærer som oftest mye bedre ved å
bruke flere sanser på en gang. For eksempel vil et barn huske mye mer om mauren om det har kjent hvordan
det kiler når den går på huden, hvordan det lukter av ei maurtue og hvordan den kan bære små pinner som
veier mer enn sin egen kroppsvekt, enn å sitte i et klasserom, se på et bilde av en maur og klare å skrive m-a-u-
r. 
 
Fasting snakker mye om barns lek i uteområder i sitt arbeid og sine artikler. Hun følger flere barn tett på for å
dokumentere hvordan de knytter seg til nærområder gjennom lek og føler mestring i naturen, og viktigheten av
mestringsfølelse. Hun følger blant annet Siv og Maia, som viser henne en klatrevegg i nærheten av der de bor,
og hvordan de klatrer fram og tilbake. Fasting kan tydelig se at dette har de gjort mye før, hvordan de nærmest
danser seg bortover klatreveggen. I denne leken opplever de flyt, de er fullt tilstede med hele kroppen og sinnet.
Gjennom økt forståelse av bevegelsen i klatringa, blir de også mer trygge og føler mer mestring etterhvert som
de utfordrer seg selv. Denne friheten til å utforske, leke og kjenne flyt er utrolig viktig for barns utvikling, både
kroppslig og mentalt. De kjenner både body og place memory, kroppen kjenner seg i igjen i veggen og vet
automatisk hvordan takene kjennes ut, slik at det er lekende lett. 
 
Man ser også viktigheten i nærområdene til hus og skole for barn. Mange knytter mye av sin identitet til disse
stedene der de har lekt som små. Barn ser med andre øyne på for eksempel et skogsområde enn voksne. De
blir kjent med det på en annen måte, de husker små detaljer som mosen og linjene på en stein, eller pinnen som
står opp mot et tre og nærmest danner et lite krypinn. Dette helhetlige bildet av et sted, et gestalt, er viktig for å
forme barn. Det er flere som snakker om viktigheten av steder, og hvordan de er en del av oss og vår identitet.
Om disse blir endret på, for eksempel om klatreveggen til Siv og Maia ble sprengt bort, ville de nok kjent at det
var noe i dem som manglet, også selv om de var blitt voksne. Jeg kan selv reflektere over hvordan endringer og
utbyggelser av skogen ved huset som jeg vokste opp i, rører i noe dypt i meg. 
 
Fasting beskriver også noen gutter i Siv og Maias klasse som klatrer i et stor tre nært til skolen. Det er et tre
med mange greiner som er litt vanskelig å komme seg opp i, slik at ikke alle har tilgang til det. Når man har
kommet opp i det, synes man nesten ikke fra bakken, slik at læreren ikke kan se de når de er der. Denne
friheten til å klatre så høyt de vil, og å få ha det for seg selv og på en måte "innstallere seg" i treet beskriver noe
vakkert ved barnesinnet, og viktigheten ved slike steder. Her oppe i treet var det fred å få fra skolens regler og
mas, og de knyttet seg til treet med kropp og sinn. Det er faktorer som peker på at barn også trenger å koble ut,
og kjenne denne naturlige stillheten som kun finnes i naturen.
 
Barn har stor bevegelsestrang, sansetrang, opplevelsestrang og spenningstrang. De blir fort oppslukt i en ting,
før fokus brått skifter over i noe annet. Barn er aktive, de sitter helst ikke i ro, de er tilstede med hele seg og hele
kroppen når de opplever noe. Det er mye forskning som viser at barn som er motorisk utviklet, også lærer lettere
gjennom å lese eller høre. Fysisk aktivitet fører til bedre helse, bedre utgangspunkt for å lære, og "en sunn sjel i
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et sunt legeme". At det legges vekt på å få mer og forbedre den fysiske aktiviteten til barn og unge, samt utvikle
flere grøntområder ved folks hustomter, virker å være uhyrlig viktig satsing.
 
Og ikke bare fysisk aktivitet, men ute i friluft. Uansett hvor fint og ordentlig man tilpasser en lekepark eller en
gymsal, kan det ikke måle seg med naturens underverker, og kompleksiteten i naturen. Naturen er ikke definert
av system, ingen blader eller grener er like, slik som i en ribbevegg. Barn er også komplekse, og de oppfatter
denne kompleksiteten i naturen på egen hånd. De søker levende liv, knytter seg til trær og biller og besjeler ting i
naturen - nesten på samme måte som urfolk som lever i naturen gjør. Denne forståelsen om at alt henger
sammen og at det må passes på, er noe unikt som barn lærer av å tilbringe mye tid ute. Dette kan være viktig
for å lære dagens barn og unge hvordan vi må ta vare på miljøet og sørge for bærekraftige valg med tanke på
jordas fremtid. 
 
Vi ser også at barn som går i naturbarnehager har veldig gode resultater av dette. Barn som tidligere var
medisnerte på grunn av astma eller allergi, har blitt bedre og noen til og med sluttet med medisiner. De får bedre
motorikk, kjenner mestring med kroppen ute i naturen, og får bedre forståelse av seg selv og livet rundt seg. Det
de lærer som små, tar de med seg gjennom resten av livet. Vi ser en økende trend til at foreldre overlater mer
og mer ansvar for å "lære opp" barn til å være i friluft og i aktivitet til skoler og organisasjoner. Dermed blir det
enda mer viktig at vi satser på mer aktivisering og lek i friluft for fremtidens generasjoner. Ja til mer lek i friluft!

Besvart

4 Oppgave 3

Ubesvart

5 Oppgave 4

Naturopplevelse varierer mye fra person til person. For noen er naturopplevelse det de opplever når de går opp
et bratt fjell for å se på utsikten. For andre kan det være en stor naturopplevelse å sitte på toget fra Trondheim til
Oslo og betrakte landskapet gjennom vinduet. Hvordan vi tenker om naturopplevelser baseres veldig på hvem vi
er som personer og vår bakgrunn, for eksempel kultur, oppdragelse, miljø og interesser. 
 
For eksempel så kan naturopplevelse for en nordmann som har vokst opp med lange skiturer og hytte på fjellet
uten særlig strøm og dekning, være annerledes enn for en som har vokst opp midt i byen og tilbringt mye tid på
treningsstudio eller foran tven. Eller enda mer for personer fra andre land og kulturer, slik som Woon beskriver
hennes møte med norsk friluftsliv, der hun blir dratt med på tur. For henne er det helt fremmed å skulle slite seg
opp en bratt skråning i høyt tempo uten noe mål og mening. På turen gikk de også på rekke nesten uten noen
for for konversasjon annet enn de typiske "så deilig å komme seg ut" eller "er det ikke fint?". Når de kommer ned
igjen er hun utslitt og forvirret, nordmennene vil si at det var en flott naturopplevelse, mens hun kanskje ikke
hadde noen i det hele tatt. Etter hvert som hun ble mer kjent med nordmenn og vårt forhold til naturen og "det
gode slitet", kunne hun også etterhvert forstå vår form for naturopplevelse.
 
Bischoff beskriver også at de ulike brukerne av naturen i Norge kan deles inn i tre: Tradisjonalisten, etternøleren
og den nye brukeren. Selvfølgelig vil mange kjenne seg igjen i flere av dem, men det er en god måte å forsøke å
avdekke variasjonen i den norske befolkningen. Disse tre brukerne vil også ha forskjellig syn på
naturopplevelse. Tradisjonalisten er glad i det tradisjonelle friluftslivet, for eksempel det gode slitet med å gå opp
på et fjell og se på utsikten derifra. Utsikten eller naturopplevelsen hadde ikke vært så stor eller den samme uten
den fysiske jobben det var å komme seg dit. Planleggingen og kompetansen man må ha for å ferdes i fjellet er
også en del av naturopplevelsen. Mange tradisjonalister ser også på høsting og sanking av bær og sopp som en
god naturopplevelse, det å gjøre et arbeid i skogen til nytte for matauk, selv om det er enklere og mindre
tidkrevende å kjøpe bær på butikken.
 
Etternøleren derimot, synes det er vanskelig å komme seg ut selv, og har lite eller ingen kompetanse til å føle
seg trygg midt ute på fjellet på egenhånd. Etternølerer er i stor grad avhengig av å bli dratt med ut på tur eller å
bli med på tilrettelagte aktiviteter, og kan gjerne se på friluftsliv som en vare eller tjeneste som han kan betale
for. Dermed kan naturopplevelsen være veldig forskjellig fra tradisjonalisten, som helst vil gjøre alt selv, mens
etternøleren helst vil gjøre minst mulig selv. 
 
Den nye brukeren er opptatt av leken og utforskingen i friluftslivet. Han er ofte på jakt etter det urørte, det å
prøve og lære seg nye ting og å bestige nye fjell på nye måter. Den nye brukeren liker best å klare seg selv og
utforske utenfor oppsatte stier og områder, og legger mye vekt på utforsking og mestring av nye aktiviteter. Til
dels kan den nye brukeren ha fellestrekk for naturopplevelse med både tradisjonalisten og etternøleren, men
likevel vil nok naturopplevelsen preges mye av lek og spenning, mer enn for eksempel det å slite seg opp for
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egen maskin eller å få tilrettelagt turen. Naturopplevelsen er kanskje størst i adrenalinrush nedover en uberørt
fjellside, og kanskje er det ikke så viktig om personen gikk opp eller tok heisen. 
 
Bischoff skildrer også naturopplevelse i sitt arbeid "mellom meg og andre er der stier", der hun intervjuer
mennesker mens de går på tur. Hun beskriver forskjellen mellom smale og breie stier, og hvordan det påvirker
den enkeltes naturopplevelse. Bischoff beskriver at det finnes grovt sett fire tilganger til naturen:
- En kunnskapsbasert tilgang, der man er opptatt av å lære om og forstå hvordan ting henger sammen biologisk
og økologisk, typisk den tilgangen som brukes i undervisning. 
- En fysisk tilgang, der mennesker bruker naturen som middel for akitivet og mosjon.
- En estetisk tilgang, der man vektlegger det estetiske i naturen, den fine utsikten, det kunstneriske i fargene, de
naturlige linjene og teksturene. 
- En følelsesmessig tilgang, der mennesket opplever fred og ro i naturen, rekreasjon og nærmest meditasjon i
det å oppholde seg i naturen, men også tilknytning til det åndelige eller fokus på noe større enn seg selv.
 
Mennesker vil stort sett oppleve naturopplevelse forskjellig utifra hvilke tilganger til naturen de vektlegger eller er
mest preget av.  Også her vil mange være preget av flere forskjellige tilganger til naturen, for eksempel nevner
Bischoff at felles for omtrent alle hun intervjuet var den følelsesmessige tilgangen til naturen en del av
naturopplevelsen. Det begrunnes i at mennesket som oftest styres av følelser, og at mange bruker naturen for å
koble av og unnslippe det hverdagslige "maset". Mange opplever at man får et bredere fokus av å være ute i
naturen, og at man fokuserer på andre og "større" ting enn hverdagslige problemer, og at man blir bedre rustet
til å takle konflikter eller kriser.
 
Man opplever også forskjellig naturopplevelse ut ifra om man går på smal eller brei sti. En smal sti vil gjøre at
brukeren kommer tettere på naturen, fokuset rettes mot stien og naturen rundt, og den er uforutsigbar og hele
tiden i endring. Tankene er ofte rettet mot her og nå, og veksler mot andre ting innimellom. En brei sti er for det
første enklere å gå på og mer tilrettelagt, men skaper en større avstand til naturen rundt. Å gå på en brei sti kan
bringe fram andre følelser enn det å gå på en smal sti, da man ofte tenker mer på ting "der hjemme", på jobb
eller hendelser nært i tid. Mange vil nok si at fokuset på naturen og naturopplevelsen er størst på den smale
stien. 
 
For barn er det andre ting som definerer naturopplevelse. Barn er mye mer konkrete, opptatt av detaljer og ikke
så mye av det store bildet eller den fine utsikten langt borte. For dem kan det være en mye større
naturopplevelse å finne et insekt på bakken og utforske det, som å se en soloppgang mellom majestetiske fjell.
Lek og bevegelse preger også barns naturopplevelse. Det å rulle ned en skråning eller hoppe over en bekk og
leke med vannet kan skape store, fine opplevelser. Barn blir også lettere fanget i øyeblikket, de er i dialog med
naturen og aktivt tilstede, heller enn betraktende fra utsiden. 
 
 En "fin tur" for noen trenger ikke å bety det samme for alle, snarere tvert imot. Uansett hvordan et menneske
definerer naturopplevelse, er det en viktig del av oss. Det er interessant å utforske hvordan naturopplevelsen
preges av hvem vi er og vår bakgrunn, og hvordan naturopplevelsene uansett oppfattelse preger oss. 

Besvart


